



**СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  
ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  
«ВСЕРОССИЙСКОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО»  
(СОО ВДПО)**

Лицензия МЧС России от 13 апреля 2012  
года № 1-Б/00059 (бессрочная)

214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, д.81а,  
кааб. 204 lunyov70@mail.ru  
тел. 31-30-65, моб. 8-910-721-23-82

## **ПРОТОКОЛ**

**испытаний по контролю качества  
огнезащитной обработки деревянных конструкций**

(в рамках оценки пожарных рисков)

**№ 67/93/18 от 19.06.2018 года**

- 1. Дата отбора образцов для проведения испытаний: 06 июня 2018 г.**
- 2. Дата проведения испытаний: 19 июня 2018 г.**
- 3. Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 г. Вязьмы Смоленской области.**
- 4. Основание проведения испытания: Ежегодное испытание качества огнезащитной обработки деревянных конструкций (п. 21 Правил противопожарного режима в РФ).**
- 5. Наименование и адрес объекта контроля: здание МБДОУ Детский сад № 4 г. Вязьмы Смоленской области, расположено по адресу: Смоленская область, г. Вязьма, ул. Калинина, д. 5.**
- 6. Наименование организации, проводившей огнезащитную обработку: ООО «Строй Холдинг» - Лицензия РДС 82-202-96.**

**7. Наименование (марка) огнезащитного средства, номер сертификата ПБ:** Антисептик, антипирен «Пирилакс».

**8. Тип огнезащищённых конструкций:** Элементы кровли – стопила, обрешётка, стойки и мауэрлат.

**9. Внешнее состояние огнезащищённых конструкций, условия эксплуатации:** Деревянные конструкции кровли на площади 983 м<sup>2</sup> в удовлетворительном состоянии, с признаками поверхностной обработки конструкций огнезащитным составом, не подвержены воздействию атмосферных осадков, имеют специфический цветовой оттенок, влажность древесины составляет 09,0- 11,0 %.

**10. Отбор проб (образцов) проведен:** Представителем Вяземского местного отделения ВДПО. Образцы взяты в четырёх местах с деревянных конструкций чердачного помещения путем снятия стружки размером 55 x 35 x 2,5 мм и соответствуют предъявляемым требованиям, пронумерованы, запакованы в пакет, и с Актом отбора проб от 06.65.2018 представлены в Смоленское областное отделение ВДПО.

**11. Условия проведения испытания:** температура воздуха +22С<sup>0</sup>, относительная влажность воздуха 60 %.

**12. Испытательное оборудование:** Испытания проводились на малогабаритном переносном приборе оценки качества огнезащитной обработки деревянных конструкций ПМП-1 (паспорт прибора № 505-56).

**13. Результаты испытаний контрольных образцов:** Образцы испытывались в соответствии с требованиями ГОСТ Р 53292-2009 и методики «Экспресс-оценка качества огнезащитной обработки деревянных строительных конструкций».

#### **1-е испытание**

№ образца	Место отбора проб	Результат испытаний
1	Стропила	Наблюдается локальное самостоятельное горение образца в течение 1 сек. (в пределах нормы) в зоне воздействия пламени горелки ПМП-1 после её отключения. Обугливание до 50% площади образца.

#### **2-е испытание**

№ образца	Место отбора проб	Результат испытаний
2	Обрешётка	Наблюдается локальное самостоятельное горение образца в течение 2 сек. (в пределах нормы) в зоне воздействия пламени горелки ПМП-1 после её отключения. Обугливание до 50% площади образца.

### 3-е испытание

№ образца	Место отбора проб	Результат испытаний
3	Стойка вертикальная	Наблюдается локальное самостоятельное горение образца в течение 2 сек. (в пределах нормы) в зоне воздействия пламени горелки ПМП-1 после её отключения. Обугливание до 50% площади образца.


### 4-е испытание

№ образца	Место отбора проб	Результат испытаний
4	Стойка наклонная	Наблюдается локальное самостоятельное горение образца в течение 2 сек. (в пределах нормы) в зоне воздействия пламени горелки ПМП-1 после её отключения. Обугливание до 50% площади образца.

### 14. Выводы по результатам контрольных испытаний:

Представленные образцы, отобранные с деревянных элементов конструкции кровли здания муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 4 г. Вязьмы Смоленской области расположенного по адресу: 215111, Смоленская область, г. Вязьма, ул. Калинина, д. 5, испытанные методом «Экспресс-оценки качества огнезащитной обработки деревянных строительных конструкций» и в соответствии с пунктом 6.4.3.4 ГОСТ Р 53292-2009 испытания **выдержали.**

Испытания провёл:  
Начальник отдела пожарной охраны

 / С.Л. Лунёв /

Результаты испытаний подтверждаю.  
Главный инженер СОО ВДПО



 / В.Н. Легчилин /

« 19 » 06 2018 года